
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 84 del 01-02-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA
E SEGNALAZIONE SEMAFORICA DA ATTUARE MEDIANTE ACCORDO QUADRO PER
L'ANNO 2023. EX ART. 54 COMMA 3 DEL D.LGS 50 2016. AGGIUDICAZIONE. CIG:
9595482A3C – DITTA ILES SRL – RUP CAPECCHI - CODICE 3.2.1
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 27
Proposta del settore n. 75

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che il Servizio Lavori Pubblici è preposto alla gestione delle attività amministrative
ed esecutive inerenti i Lavori di manutenzione ordinaria impianti di illuminazione pubblica e
segnalazione semaforica da attuare mediante ”accordo quadro”;
 
CONSIDERATO che:
- al fine di garantire la manutenzione ordinaria di detti impianti occorre attivare anche un
apposito servizio di pronta reperibilità 24 h/24, per garantire interventi tempestivi in caso di
necessità e/o urgenza (orari notturni, festività…);
- l’Amministrazione Comunale non dispone delle necessarie risorse e dei necessari mezzi per
poter eseguire direttamente le prestazioni sopracitate e conseguentemente risulta necessario
individuare esternamente operatori economici aventi idonei requisiti tecnico-professionali ed
economici per l'esecuzione delle stesse;
 
DATO ATTO, che al fine di gestire in maniera ottimale lo svolgimento delle prestazioni in
oggetto, l'accordo quadro ex art. 54 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, con un solo operatore
economico, avente durata fino al 31/12/2023, risulta lo strumento più efficace e duttile in
considerazione del fatto che gli interventi non possono essere predeterminati nel numero e
nella consistenza, ma saranno individuati dalla Stazione Appaltante nel corso dello
svolgimento dell'appalto, in base alle effettive necessità dell'Amministrazione;
 
VISTO lo schema di lettera d'invito, corredato degli allegati 1 (D.G.U.E.) e 2 (D.G.U.E.
soggetti terzi), per un importo dell'appalto di Euro 38.950,00, oltre Euro 1.000,00 quali oneri
relativi alla sicurezza e IVA (22%), per un totale di Euro 48.739,00;
 
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021
convertito nella Legge 108/2021, che consente l’affidamento diretto in caso di lavori di importo inferiore a
euro 150.000,00;
 
CONSIDERATO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30
Dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, essendo l'importo dell'affidamento superiore ad Euro
5.000,00 è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
 
RITENUTO opportuno procedere all'affidamento dell'appalto in oggetto mediante invito rivolto
ad almeno tre operatori economici, regolarmente iscritti sul Sistema Telematico Acquisti
Regionale della Toscana (START) ed aventi i necessari requisti tecnico-economici;
 
RICORDATO che:
- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;
- l'importo a base di gara è pari ad Euro 38.950,00 oltre Euro 1.000,00 quali oneri relativi alla
sicurezza non soggetti a ribasso e IVA (22%), per un totale di Euro 48.739,00;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis,
del D.Lgs. 50/2016 ss. mm. ii., determinato mediante ribasso percentuale sull'elenco prezzi
posto a base di gara;
- in data 12/01/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma START la procedura concorrenziale
n. 508/2023, con invito degli operatori economici seguenti:
1) Braccini e Cardini srl (C.F./P.IVA: 00497730481)con sede in Firenze;
2) Iles srl (P.IVA: 00259280972 / C.F.: 01467840482) con sede in Prato;
3) Martinelli impianti srl ( C.F./P.IVA: 01226490462) con sede in Lucca;
 
PRESO ATTO che entro il termine di scadenza previsto (ore 12,00 del 23/01/2023) è
pervenuta una sola offerta da parte della ditta Iles srl (P.IVA: 00259280972 / C.F.:
01467840482) con sede in Prato (PO), che ha offerto un ribasso del 10,50%;
 
CONSIDERATO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o
ricorsi;
 
ATTESA pertanto la necessità di procedere all'aggiudicazione definitiva dell'appalto in oggetto
nei confronti della ditta Iles srl (P.IVA: 00259280972 / C.F.: 01467840482) con sede legale
in Prato (PO), Via Franco Vannetti Donnini n.81/1, dando atto che l'aggiudicazione è
subordinata alla verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa impresa in sede di gara;
 
DATO ATTO che:
- con successive determinazioni si provvederà agli affidamenti necessari (contratti attuativi)
impegnando le somme necessarie;
- il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza tra proposta ed accettazione
secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

2/4



- sono state rispettate le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 in riferimento
alla rotazione degli affidamenti;
 
DATO ATTO inoltre che:
- la copertura economica relativa allo svolgimento dei lavori in oggetto, per un totale di Euro 4
8.739,00 è garantita mediante le disponibilità economiche di cui ai seguenti capitoli del
bilancio 2023/2025, anno 2023:
- per Euro 38.000,00 al cap. 2780.50 “Prestazioni di servizio impianti illuminazione
manutenzione”;
- per Euro 4.740,26 al cap. 2685.60 “Prestazioni di servizio impianti semaforici
manutenzione”;
- per Euro 5.998,74 al cap. 818.0 " Prestazioni di servizio di pronta reperibilità";
- l'accordo-quadro potrà esaurirsi anche prima della scadenza naturale fissata al 31/12/2023
nel caso di risoluzione o esaurimento dell'intero importo contrattuale (allorquando, prima
della scadenza naturale, siano stati emessi ordinativi ovvero siano state acquisite forniture
per l'importo complessivo di Euro 48.739,00 (IVA 22% compresa);
- è stata acquisita dalla ditta sopracitata la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei
requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è in corso la verifica di quanto
dichiarato;c
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell’art.29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
 
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
 
VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la Legge 120/2020;
- il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,
quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
 
DATO ATTO della coerenza del presente atto col DUP 2023/2025 (Codice 3.2.1– Qualità degli
spazi urbani);
 
DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato nelle more di approvazione del PEG
e PIAO 2023/2025;
 
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di procedere all'aggiudicazione definitiva dell'appalto relativo ai Lavori di manutenzione
ordinaria impianti di illuminazione pubblica e segnalazione semaforica da attuare mediante “
accordo quadro" - ex art. 54, Comma 3, del D.Lgs. 50/2016, in favore della ditta Iles srl (
P.IVA: 00259280972 / C.F.: 01467840482) con sede legale in Prato (PO), Via Franco
Vannetti Donnini n.81/1, per l'importo di uro 38.950,00 oltre Euro 1.000,00 quali oneri
relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso e IVA (22%), per un totale di Euro 48.739,00,
dando atto che l'aggiudicazione è subordinata alla verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa
in sede di gara;

3/4



3) di dare atto che con successive determinazioni si provvederà agli affidamenti necessari
(contratti attuativi) impegnando la relativa spesa;

4) di dare atto che le forniture (ovvero i singoli "ordinativi"), non predeterminate nel numero
e nella consistenza, saranno individuate dalla Stazione Appaltante nel corso dello svolgimento
dell'appalto in base alle effettive necessità dell'Amministrazione Comunale;

5) di dare atto che l'accordo-quadro in oggetto potrà esaurirsi anche prima della scadenza
naturale fissata al 31/12/2023 nel caso di risoluzione o esaurimento dell'intero importo
contrattuale (allorquando, prima della scadenza naturale, siano stati emessi ordinativi ovvero
siano state acquisite forniture per l'importo complessivo di Euro 48.739,00 IVA 22%
compresa;

6) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;

7) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza tra
proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del
D.Lgs. 50/2016;

8) di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010;

9) di dare atto di aver acquisito la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti ex
art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è in corso la verifica di quanto dichiarato;

10)  di dare atto:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;
- dell'esigibilità del debito per l’anno 2023;
- di aver verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti con il
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio, così come riformulato dalla L. 145/2018;

11) di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ss.
mm. ii., l'istruttore tecnico Capecchi Luca del Servizio Lavori Pubblici;

12) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 42 d.lgs.
50/2016 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al
Responsabile del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo;

13) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30
giorni dalla pubblicazione;

14) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini
della trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;

15) di disporre la trasmissione del presente atto all'aggiudicatario;

16) di dare atto del rispetto dei termini procedimentali.

Data
26-01-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


